3

Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.10.2021 № 2245
г. Волгодонск
О дополнительных мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории
муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области
от 05.04.2020 № 272 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» и
в целях предотвращения распространения на территории муниципального образования «Город Волгодонск» новой коронавирусной инфекции
(COVID-19)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории муниципального образования «Город Волгодонск» дополнительные меры по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19):
1.1. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.М.Маркулес) совместно с руководителями пассажирских транспортных предприятий, осуществляющих перевозки граждан:
1.1.1. Обеспечить контроль за использованием пассажирами и водителями общественного транспорта лицевых масок либо респираторов.
1.1.2. Обеспечить ежедневное проведение дезинфекции транспорта, обработку контактных поверхностей салонов пассажирского транспорта дезинфицирующими средствами в период межрейсового отстоя на конечных остановочных пунктах водителями путем протирания дезинфицирующими салфетками (или растворами дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней.

1.1.3. Осуществлять корректировку графиков движения общественного транспорта по городским маршрутам, с учетом недопущения скопления граждан на остановках и переполнения общественного транспорта.

1.2. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.М.Маркулес):

1.2.1. Обеспечить контроль за управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами, иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирными домами, собственниками помещений
в многоквартирном доме, осуществляющим непосредственное управление многоквартирными домами, советами многоквартирных домов в части выполнения мероприятий по санитарной обработке не менее 1 раза в сутки
с использованием дезинфицирующих средств помещений общего пользования многоквартирных домов, в том числе перил, ручек дверей, выключателей, с применением работниками индивидуальных средств защиты.

1.2.2. Осуществлять контроль за проведением заключительной дезинфекции квартир, в которых выявлены инфицированные COVID-19, путем заключения договора с ООО «Волгодонский центр дезинфекции».

1.3. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.М.Маркулес) совместно с МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» (О.Л.Растегаев) проводить работы по обработке общественных территорий, остановок, парков и скверов, а также подъездов, лифтов многоквартиных домов согласно графикам.

1.4. Отделу потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (В.Н.Калинина), отделу экономического развития Администрации города Волгодонска (Н.И.Тищенко), Управлению образования г. Волгодонска (Т.А.Самсонюк), Отделу культуры г.Волгодонска (А.Н.Жукова), Департаменту труда
и социального развития Администрации города Волгодонска (А.А.Пашко), Управлению здравоохранения г. Волгодонска (В.М.Иванов), Комитету
по физической культуре и спорту города Волгодонска (В.В.Тютюнников), МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.М.Маркулес) обеспечить контроль за соблюдением учреждениями, предприятиями, организациями курируемых сфер выполнения ограничений, установленных постановлением Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272
«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

1.5. Управлению здравоохранения города Волгодонска (В.М.Иванов) обеспечить принятие руководителями медицинских организаций дополнительных мер по предупреждению внутрибольничного распространения COVID-19, обеспечению работников средствами индивидуальной защиты соответствующего уровня в полном объеме, проведение экстренного профилактического лечения всех контактных
в очагах COVID-19 при лечении на дому, незамедлительно информировать МУ МВД России «Волгодонское», ТОУ Роспотребнадзора по Ростовской области в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах о всех случаях нарушения режима изоляции больными COVID-19 и контактными с ними лицами.
1.6. Пресс-службе Администрации города Волгодонска (С.М.Черноусова) обеспечить информирование населения муниципального образования «Город Волгодонск» через средства массовой информации
(в том числе размещение на официальном сайте Администрации города Волгодонска) о распространении новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) на территории города, о мерах профилактики и защите от новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
1.7. Управлению образования города Волгодонска (Т.А.Самсонюк):

1.7.1. Принять меры по приостановлению досуговых и прочих массовых мероприятий с участием разных классов, школ, в том числе с привлечением лиц из иных организаций.
1.7.2. Обеспечить выполнение противоэпидемического режима
в образовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – образовательные организации) ежедневное проведение «утреннего фильтра» среди детей, ведение регулярной текущей дезинфекции, масочный режим, кварцевание, использование средств неспецифической профилактики ОРВИ и гриппа.

1.7.3. Продолжить еженедельный мониторинг посещаемости и заболеваемости детей ОРВИ и гриппом в образовательных организациях.
1.7.4. Обеспечить контроль за созданием и поддержанием достаточного запаса дезинфицирующих средств, термометров, одноразовых масок для сотрудников образовательных организаций, обеспечить наличие бактерицидных облучателей.

1.7.5. Обеспечить информирование руководителей образовательных организаций, педагогических коллективов, родительской и ученической общественности, а также организовать информационно-разъяснительную работу по мерам профилактики гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

1.8. Отделу потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (В.Н.Калинина), отделу муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска (А.М.Бугай), МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.М.Маркулес), МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска» (О.Л.Растегаев), отделу взаимодействия
с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (А.А.Елисеев) продолжить на территории города Волгодонска ежедневную работу мобильных мониторинговых групп для проведения контроля за соблюдением физическими и юридическими лицами санитарно-эпидемиологических требований и введенных данным постановлением дополнительных мер.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление Администрации города Волгодонск от 13.10.2020
№ 2120 «О дополнительных мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
2.2. Постановление Администрации города Волгодонска от 18.12.2020 № 2707 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 13.10.2020 № 2120 «О дополнительных мерах
по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
2.3. Постановление Администрации города Волгодонска от 29.06.2021 № 1242 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 13.10.2020 № 2120 «О дополнительных мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
3. Пресс-службе Администрации города Волгодонска (С.М. Черноусова) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в газете «Волгодонская правда».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.
Глава Администрации

города Волгодонска                                                                      В.П. Мельников
Постановление вносит заместитель

главы Администрации города
Волгодонска по социальному развитию